ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL NABOR WANDERLEY

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.011-902

EXECELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
PARAÍBA

REQUERIMENTO Nº   ________/2020.

REQUEIRO a Vossa Excelência na forma regimental, depois de ouvido o plenário virtual da
Assembleia Legislativa, que esta Casa encaminhe apelo veemente ao excelentíssimo Governador
João Azevedo e a Agência Executiva de Gestão das Águas da Paraíba (Aesa), no sentido de
determinarem fiscalização e vistoria no "Açude Cacheira dos Cegos", no Município de Catingueira,
em vista de possíveis fissuras e vazamento na parede do reservatório, com a urgência que o caso
requer.

JUSTIFICATIVA:

O açude cachoeira dos cegos é responsável pelo abastecimento de água dos municípios de
Catingueira e Emas, e aparenta alguma fissura por onde estaria havendo algum vazamento na
parede do seu reservatório.

A medida tem por objetivo antecipar medidas de contenção e conservação, evitando mais
transtornos àquelas duas comunidades urbanas.

Sala de Sessões, em 27 de abril de 2020.

Nabor Wanderley
Deputado Estadual